SERM. II.
23.

true? What if neither that of the Galatians concerning circumcision, nor this of the church of Rome about ^r works, be any direct denial of the foundation, as it is affirmed that both are? I need not wade so far as to discuss this controversy, the matter which first was brought into question being so cleared ^s, as I hope it is. Howbeit, because I desire that the truth even in this ^t also may ^u receive light, I will do mine ^x endeavour to set down somewhat more plainly: first, the foundation of faith, what it is: secondly, what it is directly to deny the foundation: thirdly, whether they whom God hath chosen to be heirs of life, may fall so far as directly to deny it: fourthly, whether the Galatians did so by admitting the error about circumcision and the law: last of all, whether the church of Rome, for this one opinion of works, may be thought to do the like, and thereupon to be no more a Christian church, than are the assemblies of ^y Turks or ^v Jews.

What the foundation of faith is.

23. This word foundation being figuratively used, hath always referencē to somewhat which resembleth a material

r by E. s clear E. t that E. u should E. x my D. y and E.

“ inopes, extra nos in illo docemur
 “ justitiam quærere. . . Non nostra,
 “ sed Dei justitia justi effimur in
 “ Christo. Quo jure? amicitiae, quæ
 “ communionem omnium inter ami-
 “ cos facit, juxta vetus et celebra-
 “ tissimum proverbium: Christo
 “ insertis, conglutinatis, et unitis,
 “ etiam sua nostra facit; suas divi-
 “ tias nobis communicat; suam
 “ justitiam inter Patris judicium et
 “ nostram injustitiam interponit, et
 “ sub ea, velut sub umbone et cly-
 “ peo, a divina, quam commerui-
 “ mus, ira, nos abscondit, tuetur,
 “ ac protegit; immo eandem nobis
 “ impertit, ac nostram facit, qua
 “ tecti ornatique audacter et secure
 “ divino nos sistamus tribunali ac
 “ judicio, justique non solum ap-
 “ pareamus, sed etiam simus.” Sign.
 G. iii. “ Justificat nos Deus Pater
 “ bonitate sua gratuita qua nos in
 “ Christo complectitur: dum eidem
 “ insertos innocentia et justitia
 “ Christi nos induit: quæ una ut
 “ vera et perfecta est, quæ Dei
 “ sustinere conspectum potest, ita

“ unam pro nobis sisti oportet tri-
 “ bunali divini judicii, et velut cau-
 “ sæ nostræ intercessorem eidem
 “ repræsentari.” Ibid. et G. iv.
 “ Dissimulare non possumus, hanc
 “ vel primam doctrinæ Christianæ
 “ partem obscuratam magis quam
 “ illustratam a scholasticis speciosis
 “ plerisque quæstionibus et defini-
 “ tionibus, secundum quas non-
 “ nulli, magno supercilio primam
 “ in omnibus auctoritatem sibi ar-
 “ rogantes, et de omnibus facile
 “ pronunciantes, fortassis etiam no-
 “ stram hanc damnarent sententiam,
 “ qua propriam et quæ ex
 “ suis operibus esset coram Deo
 “ justitiam derogamus omnibus Adæ
 “ filiis, et docuimus una Dei in
 “ Christo niti nos posse justitia,
 “ una illa, justos esse coram Deo,
 “ destitutos propria.” It appears
 that he was censured in his own
 church as having a tendency to the
 Calvinistic notion of justification:
 and accused of Pelagianism both by
 Calvin and the Jansenists.]